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„Polihisztor” – görög szó, jelentése
„sokat ismerõ”. Eredetileg olyan tu-
dósokra használták, akik több külön-
bözõ tudományterületen is maradan-
dót alkottak, de tágabb értelemben a
széles körû tudással rendelkezõ em-
bereket is így nevezik.

Nevezhetõ-e a szó eredeti, pozitív ér-
telmében polihisztornak, aki több kü-
lönbözõ szakmai diszciplínát is magas
szinten mûvelt? Akire a botanikusok,
az entomológusok és az erdészkutatók
is nagy tisztelettel, sajátjukként emlé-
keznek. Aki mindezek mellett festõ-
mûvész édesapjától és iparmûvész
édesanyjától kiváló rajztehetséget örö-
költ. Aki maga is szívesen énekelt, ra-
jongott a komolyzenéért – különösen
Kodály Zoltán mûveiért –, a magyar
népdalért és néptáncért, aki koncer-
tek, hangversenyek rendszeres látoga-
tója volt. Feleségét, Bányász Teréz ze-
netanárt is a zene szeretete révén
ismerte meg 1965 augusztusában, Sop-
ronban. 1966 júniusában házasodtak
össze, de sajnos Ágnes kislányuknak
már csak nagyon rövidke idõ juthatott
édesapja szeretetébõl.

Tallós Pál 1931. március 26-án szü-
letett Pozsonyban, azaz szinte napra
pontosan születésének 90. évforduló-
ján kerül az Erdészeti Lapok olvasói elé
ez a kissé talán rendhagyó megemlé-
kezés. A történelemben, de egy-egy
ember életrajzában is legfeljebb gon-
dolatkísérleteket lehet folytatni a „Mi

lett volna, ha…?” jellegû kérdések fel-
tevésével. Néha azonban nagyon ne-
héz ellenállni a kísértésnek…

Mi lett volna, ha máshogy alakul
Tallós Pál sorsa? Akár még személye-
sen is fogadhatná a születésnapi kö-
szöntéseket. Mert bár a 90 év ritka szép
kor, kortársai közül azért néhányan
megélték. Vagy mondjuk, idén emlé-
keznénk meg halálának 10. évforduló-
járól... Sajnos ezek csak üres elmélke-
dések, Tallós Pál ugyanis 53 évvel
ezelõtt, 1968. január 25-én, egy perfo-
rált vakbélgyulladás szövõdményeinek
következtében Szombathelyen el-
hunyt. Orvosai mindent megtettek ér-
te, de nem sikerült az életét megmen-
teni. Január 29-én az Erdészeti
Tudományos Intézet Sárvári Állomásá-
nak épületében ravatalozták fel, ahon-
nan az Arborétumon keresztül kísérték
utolsó útjára, a közeli péntekfalui te-
metõbe. A 37. születésnapját sem ér-
hette meg… Ahogy barátja, évfolyam-
társa, egyben pályatársa, dr. Csapody
István írta: „meteor volt õ a magyar ter-
mészettudományok boltozatán”. 

Mit alkothatott volna egy ragyogó
tehetségû, elhivatott, sokoldalú kutató,
aki már az 1960-as években is széles
látókörû, ökológiai/természetvédelmi
szemlélettel mûvelte az erdészettudo-
mányt? Mégpedig annak nem is egy,
hanem két jelentõs szakterületét, a bo-
tanikát és az entomológiát. 

Két olyan diszciplínát, aminek átfe-
dõ területei tulajdonképpen az ökoló-
gia egyik jelenleg is kiemelt jelentõsé-
gû, ma is gyorsan fejlõdõ területét, a
növények és állatok közötti interakció-
kat jelentik. Gondoljunk csak a bepor-
zás-biológiára, vagy éppen a növények
rovarok elleni védekezésére. Ha már
gondolatkísérleteket folytatunk, nem
nehéz elképzelnünk, hogy ezen a te-
rületen nemzetközileg is jelentõs ered-
ményeket érhetett volna el. Itt ugyanis
az „entomo-botanikai” tudás felettébb
erõs alapokat jelenthet. 

Jelen sorok írói személyesen nem,
csupán fényképek és elbeszélések
alapján ismerhettük meg Tallós Pált.
Ezek alapján azonban mégis megle-
hetõsen egyértelmû és meglepõen
részletgazdag kép tárul elénk róla.
Ezen pedig egy közvetlen, barátsá-
gos, szeretetre méltó fiatalember lát-
szik, akivel valószínûleg jó barátok is
lehettünk volna (a gondolatkísérletbe
belefér egy kis idõutazás is, ami ré-
vén átléphetjük a 30–34 év korkü-
lönbséget). 

A gondolatkísérletektõl azonban ka-
nyarodjunk vissza a tényekhez. A bio-
lógia iránti érdeklõdése Sopronba, az
Erdõmérnöki Fõiskola felé vezette,
ahová 1949-ben iratkozott be. Itt is
folytatta a már gimnazista korában
megkezdett természettudományos
megfigyeléseit. 

IN MEMORIAM

90 éve született Tallós Pál 
Egy tragikusan rövid életû erdész polihisztor

Tallós Pál (1931–1968).

Rovargyûjtõ úton a Liptói Tátrában (1964). Tallós Pál mellett Mészáros Zoltán
(1936–2017) rovarász professzor, a Magyar Rovartani Társaság késõbbi elnöke
(1993–1999 és 2005–2008) (Fotó: Agócsy Pál)
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Gyõrfi János, az erdõvédelem nagy-
hírû professzora irányításával madártani
megfigyeléseket végzett, de már aktívan
botanizált is. Diplomamunkájában Ka-
szó-puszta környékének erdeivel foglal-
kozott, amivel elnyerte a diplomatervek
jutalmazására szánt fõdíjak egyikét. 

Az egyetemi diploma megszerzése
után, 1954-tõl 1957-ig a Magasbakonyi
Állami Erdõgazdaság Pápai és Ugodi
Erdészeténél dolgozott. Tudományos
érdeklõdése azonban hamar felülkere-
kedett, így 1957 késõ õszén az Erdé-
szeti Tudományos Intézethez került
Budakeszire, majd az 1960-as évek kö-
zepén áthelyezték Sárvárra. 

Szakmai érdeklõdése és munkássá-
ga itt is – mint ahogyan már egyetemi
tanulmányai során is – kétirányú volt,
egyaránt magas szinten mûvelte a bo-
tanika és a zoológia, elsõsorban rovar-
tan tudományát. Botanikai tevékenysé-
gének színvonalát többek között az is
érzékelteti, hogy társszerzõként együtt
publikált a magyar botanika számos
klasszikusával. 

Többek között összehasonlító tanul-
mányokat végzett a növénycönológia
és az erdõtipológia egységeinek viszo-
nyáról, részt vett az erdõk növényfajai-
ból összeállított ökocsoportok kidolgo-
zásában, társszerzõ volt a fenyvesek
erdõtípusait feldolgozó munkában,
szakemberek százait tanította növény-
ismeretre.

Nem kevésbé kiváló azonban rovar-
tani, illetve erdõvédelmi munkássága
sem. Kapcsolatot tartott és számos te-
repi gyûjtõúton vett részt különbözõ

rovarcsoportok kutatóival, elsõsorban
lepkészekkel. 

Leghosszabb távra kiható szakmai
érdeme talán az Erdészeti Fénycsapda
Hálózat kiépítésében játszott meghatá-
rozó szerepe. Igazából csak most tud-
juk, hogy 60 évvel ezelõtt, a fénycsap-
dahálózat létrehozásával milyen
tudományos aranybányát nyitott meg.
Napjainkra már több százra tehetõ
azoknak a szakmai/tudományos publi-
kációknak a száma, amelyek részben,
vagy egészében ennek a hálózatnak
köszönhetik megszületésüket.

A fénycsapdahálózat mellett 1962-
ben a Prognózis készítése erdészeti

kártevõkre címû téma szakmai veze-
tõje lett egészen haláláig. 1967-ben,
az opponensek egyértelmû elismeré-
sével sikeresen túljutott az Egyes er-
dészeti kártevõk prognózis készítésé-
nek kérdései címmel megírt
kandidátusi értékezésének munkahe-
lyi vitáján. Aligha kérdéses, hogy a
kandidátusi védés is sikeresen zajlott
volna le, ha a sors nem szól közbe.
Összesen 34 tudományos munkája je-
lent meg. Neve nemcsak hazánkban,
de külföldön is ismert.

Tallós Pál emlékét családja – özve-
gye, gyermeke, öt unokája (Mónika,
Flóra, Péter, Tamás, Zsófia) és három
dédunokája (Nóra, Huba, Ábel) –, ba-
rátai és tisztelõi is ápolják. 

Munkájának maradandó eredmé-
nyei mellett egy, az Országos Erdé-
szeti Egyesület által 1982-ben, Zircen
felavatott emléktábla és a Bakonyer-
dõ Zrt. Pápai Erdészetének területén,
a kupi erdõben kialakított tanösvény
is õrzi emlékét. Ebben az erdõben
2012 óta rendszeresen megrendezik a
Tallós Pál Természetismereti Versenyt.
A Debreceni Egyetem (korábban
KLTE) Növénytani Tanszéke által
gondozott Kitaibelia címû botanikai
folyóirat 2. évfolyamának elsõ füzete
(1997) Tallós Pál emlékszámként je-
lent meg. Ez a kiadvány egyébként
listázza Tallós Pál szakmai/tudomá-
nyos közleményeit is.

1997-ben egy tudományra új orchi-
deafajt, a Tallós-nõszõfüvet (Epipactis
tallosii) nevezték el róla. A faj védett,
természetvédelmi értéke 10 ezer Ft. Je-
len lapszám B2-es oldalán képet és to-
vábbi információkat találunk róla. Az
Apamea syriaca tallosii nevû, szintén
védett bagolylepke (Tallós-dudvaba-
goly) neve is neki állít emléket.

Dr. Szodfridt István, késõbbi sopro-
ni professzor – aki dr. Csapody István-
hoz hasonlóan szintén egyetemi évfo-
lyamtárs, jó barát és pályatárs volt –
így búcsúzott tõle: „Tiszta ember volt,
tudós, annak minden alázatával és
szorgalmával. Talán a természet vilá-
gához is a szép kötötte, ez tartotta ha-
talmában.”

Mi mást lehetne összegzésként
mondani (mindenkitõl elnézést kérve
a bizalmaskodó hangnemért): Pali!
Tragikusan korai halálod végtelenül
nagy veszteség. Nagy szükség lett volna
tudásodra, emberségedre, életmûved
kiteljesedésére, még akkor is, ha az így,
„törötten” is óriási érték.

Dr. Hirka Anikó, dr. Csóka György
SOE ERTI Erdõvédelmi Osztály
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A Kitabelia folyóirat emlékszámának bo-
rítója, 1997

Emléktáblájának avatása Zircen, 1982 (Fotó: Tallós Pál családja)


